
, 
 

Департамент образования, науки и молодёжной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 

 
16.05.2018 г.                                          № 588 

 

Воронеж 

 

Об итогах проведения конкурса 

«Педагог дополнительного образования Воронежской области»  

 

На основании приказа департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области от 29.01.2018 г. № 81 «О проведении 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области» в 

рамках Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» и Всероссийского 

конкурса педагогических работников – организаторов воспитания, 

специалистов в сфере воспитания «Воспитать человека» в феврале-апреле 

2018 года состоялся конкурс «Педагог дополнительного образования 

Воронежской области» (далее – Конкурс). 

Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляло 

ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного образования, 

гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1.   Итоговый протокол Конкурса. 

1.2.  Смету для награждения победителей Конкурса. 

1.3.  Отчет о проведении Конкурса. 

2. Наградить в соответствии с Положением о Конкурсе: 



      

 

2.1. Дипломами победителей, призеров и лауреатов Конкурса. 

2.2. Сертификатом участника - участников очного этапа Конкурса 

согласно приложению 1. 

2.3. Благодарственными письмами - жюри Конкурса согласно 

приложению 2, руководителей и кураторов конкурсных площадок согласно 

приложению 3. 

 3. Отделу экономического планирования, анализа и организации 

закупок (Тихонова) распределить денежные средства по кодам бюджетной 

классификации.  

 4. Поручить ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного 

образования, гражданского и патриотического воспитания детей и 

молодежи» (Голева) обеспечить целевое использование денежных средств в 

пределах утверждённой сметы расходов и в рамках выделенных лимитов из 

средств областного бюджета, предусмотренных по мероприятию 3.4. 

«Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования и 

развития одаренности детей и молодежи» (пункт 3.4.4. «Организация 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области») 

подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования и воспитания», в 

соответствии с Законом Воронежской области от 12.12.2017 г. № 187-ОЗ   

«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 

годов» и постановлением правительства Воронежской области от 12.08.2011 

г. № 703 «О порядке предоставления субсидий бюджетным учреждениям 

Воронежской области и автономным учреждениям Воронежской области на 

иные цели». 

5. Рекомендовать руководителю управления образования и молодежной 

политики администрации городского округа город Воронеж Л.А. Кулаковой 

рассмотреть возможность поощрения руководителей и кураторов 

конкурсных площадок по проведению мероприятий Конкурса согласно 

приложению 3. 



      

 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области: 

6.1. Довести итоги Конкурса до сведения педагогических коллективов 

подведомственных образовательных организаций. 

6.2. Рассмотреть возможность поощрения участников Конкурса. 

6.3. Организовать встречи, совещания и методические семинары с 

победителями и участниками Конкурса в целях распространения опыта 

талантливых и творческих педагогов системы дополнительного образования 

в педагогической среде, в том числе через средства массовой информации. 

6.4. Рекомендовать участникам Конкурса, занявшим 2 и 3 места, 

рассмотреть возможность участия во Всероссийском конкурсе 

профессионального мастерства педагогов дополнительного образования 

«Сердце отдаю детям» в соответствии с Положением в категории 

«Самовыдвиженец». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову. 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности руководителя департамента                                      О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

 

 

 

Итоговый протокол 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области»  

в 2018 году 
 

г. Воронеж                                                                                28 апреля 2018 года 
 

Присутствовали:  
 

Члены регионального Оргкомитета Конкурса по списку: 
 

-   Н.В. Салогубова, заместитель руководителя департамента образования, 

науки и молодежной политики Воронежской области, председатель; 

- В.В. Фролов, начальник отдела дополнительного образования, 

воспитания детей и молодежи департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области; 

- Н.Н. Голева, директор ГБУ ВО «Областной центр развития 

дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания 

детей и молодежи»; 

- Г.А. Киреченков, директор ГБУ ДО ВО «Воронежская областная 

станция юных натуралистов и опытников сельского хозяйства»; 

- И.А. Коржик, директор ГБУ ДО ВО «ЦИКДиМ «Кванториум» . 

Повестка дня: 

Подведение итогов конкурса «Педагог дополнительного образования 

Воронежской области». 

Постановили: 



      

 

1. На основании сводных протоколов очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» по каждой из 

номинаций утвердить победителей и призеров согласно списку: 

Ф.И.О 

конкурсанта 

Образовательная организация, 

должность 

Место 

Номинация «Физкультурно-спортивная» 
Сaвостьянов 

Евгений Вячеславович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования ДЮСШ №20 по ушу,  г.о.г. Воронеж, 

тренер-преподаватель 

1 место 

Зражевская 

Татьяна Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования «Родник»,   

г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

2 место 

Карманов  

Сергей Викторович 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение СОШ №25 с УИОП им. Б.И. Рябцева,  

г. Россошь, педагог ДО 

3 место  

«Проекты и программы в области воспитания»  
Шатских 

Надежда Викторовна 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Лицей села Верхний Мамон, воспитатель ГПД 

1 место 

Ковригина  

Ольга Викторовна 

Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Лицей села Верхний Мамон,  

старшая вожатая  

1 место 

Галькова 

Светлана Сергеевна 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Елизаветовская средняя общеобразовательная школа 

Павловский муниципальный район,  

учитель начальных классов  

лауреат  

3 степени 

Бурлак Галина  

Николаевна 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Буравцовская средняя общеобразовательная школа 

Эртильский муниципальный район, 

заместитель директора по воспитательной работе 

лауреат 

2 степени 

Воскобой  

Юлия Владимировна  

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Ольховатский Дом пионеров и школьников, 

педагог - организатор 

лауреат 

2 степени 

Скоробогатова  

Олеся Юрьевна  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр развития творчества детей и юношества,  

г.о.г. Воронеж,  педагог ДО 

лауреат 

2 степени 

Якушева  

Надежда Валентиновна  

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение Бутурлиновская средняя общеобразовательная 

школа, учитель ИЗО 

лауреат 

3 степени 

Номинация «Техническая» 
Зацепина 

Татьяна Юрьевна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Дом творчества детей и подростков, 

Верхнехавский муниципальный район, 

педагог ДО 

1 место 

Черенков  

Павел Владимирович 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Грибановский ЦДТ,  

педагог ДО 

 2 место 

Павличенко  

Маргарита Алексеевна 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

учреждение СОШ №25 с УИОП им. Б.И. Рябцева, г. Россошь, 

учитель информатики, педагог ДО 

3 место 

Номинация «Художественная»  

направленность «Художественно-эстетическое творчество» 

Комарова 

Алла Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования ЦРТДиЮ «Радуга»,  

г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

 

1 место 



      

 
Захаров  

Дмитрий Евгеньевич 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования БЦВР БГО, Борисоглебский г.о., 

педагог ДО 

2 место 

Тевяшова 

Евгения Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования ЦРТДиЮ «Спутник»,  г.о.г. Воронеж, 

педагог ДО 

2 место 

Номинация «Художественная»  

направленность «Декоративно-прикладное творчество» 

Альмечитова 

Юлия Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр дополнительного образования 

«Созвездие»,  г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

1 место 

Высоцкая  

Вероника Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр развития творчества детей и юношества 

«Радуга»,  г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

2 место 

Сафонова  

Анна Анатольевна 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №144»,  

г.о.г. Воронеж,  педагог ДО 

2 место 

Федорова  

Светлана Владимировна  

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Лискинский Центр развития творчества», 

педагог ДО 

3 место 

Романенко  

Наталия Павловна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «Павловский ЦДТ», педагог ДО 

3 место 

Номинация «Естественнонаучная» 

Зобкова 

Светлана Васильевна 

Муниципальное  казенное учреждение дополнительного 

образования Нововоронежский ДДТ, педагог ДО 

1 место 

Голенцов 

Евгений Владимирович 

Муниципальное  казенное учреждение дополнительного 

образования «Эртильский ДДТ», педагог ДО 

2 место 

Мочалова 

Людмила Евгеньевна 

Муниципальное  казенное учреждение дополнительного 

образования Дом детского творчества, Хохольский 

муниципальный район,педагог ДО 

3 место 

Номинация «Социально - педагогическая» 

Безрукова 

Елена Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования БГО Ц «САМ», Борисоглебский г.о., 

педагог-организатор 

1 место 

Премудрова 

Ирина Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Центр развития творчества детей и юношества, 

г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

2 место 

Струтинский 

Владимир Владимирович 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования  Центр развития творчества детей и юношества, 

г.о.г. Воронеж, педагог ДО 

3 место 

Ендовицкая 

Елена Анатольевна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования «ЦВР»,  г. Поворино,  педагог ДО 

 

3 место 

Номинация «Туристско - краеведческая» 
Булавин 

Руслан Сергеевич 

Муниципальное казенное образовательное учреждение 

«Рамонская СОШ №2», 

преподаватель-организатор 

1 место 

Чеглов 

Владимир Викторович  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования БЦВР БГО, Борисоглебский г.о., 

педагог ДО 

2 место 

Коленько 

Оксана Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного 

образования Петропавловский ДДТ, педагог ДО 

3 место 

 



      

 

2. На основании сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации 

«Художественная» (приложение к протоколу «Подноминация «Молодой 

педагог»), сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации 

«Естественнонаучная» (приложение к протоколу «Подноминация «Молодой 

педагог»), сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации «Проекты 

и программы в области воспитания» (приложение к протоколу 

«Подноминация «Молодой педагог»), сводного протокола очного этапа 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области» в 

номинации «Техническая» (приложение к протоколу «Подноминация 

«Молодой педагог»), сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации 

«Техническая» (приложение к протоколу «Подноминация «Молодой 

педагог») сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации 

«Естественнонучная» (приложение к протоколу «Подноминация «Молодой 

педагог»), сводного протокола очного этапа конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» в номинации 

«Туристско-краеведческая» (приложение к протоколу «Подноминация 

«Молодой педагог») утвердить итоги участия в конкурсных мероприятиях 

молодых специалистов системы дополнительного образования: 

Ф.И.О 

конкурсанта 

Образовательная организация, 

должность 

Рейтинг 

участия в 

очном этапе 

конкурса  

(в баллах) 

«Проекты и программы в области воспитания»  

Солдатова 

Екатерина Вячеславовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Бобровская 

станция юных натуралистов,  педагог ДО 

28,51 



      

 

Номинация «Техническая» 

Жукова  

Мария Валерьевна  

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Воронежской области  Центр 

инженерных компетенций детей и 

молодежи «Кванториум», 

педагог ДО 

27,05 

Мануковский 

Сергей Сергеевич  

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Воронежской области  Центр 

инженерных компетенций детей и 

молодежи «Кванториум», 

педагог ДО 

21,76 

Демидова 

Яна Ивановна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Хохольский  Дом детского творчества, 

педагог ДО 

19,05 

Павлов 

Игорь Иванович 

Муниципальная казенная 

образовательная организация 

дополнительного образования 

Станция юных техников г. Россоши, 

педагог ДО 

13,7 

Номинация «Художественная»  

Направленность «Художественно-эстетическое творчество» 

Горбунова  

Ольга Сергеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

гимназия «УВК №1», г.о. г. Воронеж, 

 педагог ДО 

30,00 

Аристова  

Анна Владимировна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  

Рамонская детская школа искусств, 

педагог ДО 

28,54 

Номинация «Художественная»  

направленность «Декоративно-прикладное творчество» 

Кравцова 

Ольга Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дворец 

творчества детей и молодежи, г.о. г. 

Воронеж, педагог ДО 

 

20,37 

Тимашинова 

Елена Геннадьевна 

Муниципальное казенное 

образовательное учреждение Никольская 

СОШ, Бобровский муниципальный 

район, тьютор, логопед 

14,28 

Царева  

Анастасия Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Бобровский ДЮЦ «Радуга»,педагог ДО 

19,99 

Номинация «Естественнонаучная» 

Горлова 

Александра Вячеславовна 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования 

25,37 



      

 

«Грибановский ЦДТ», педагог ДО 

Номинация «Туристско - краеведческая» 

Паринова 

Валерия Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Дворец творчества детей и молодежи,  

г.о. г. Воронеж, педагог ДО 

27,2 

 

3. Рекомендовать Горбунову Ольгу Сергеевну, педагога 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназия «УВК №1», г.о.г. Воронеж, 

Аристову Анну Владимировну, педагога дополнительного образования 

муниципального казенного учреждения дополнительного образования 

Рамонская детская школа искусств, Солдатову Екатерину Вячеславовну, 

педагога дополнительного образования муниципального казенного 

учреждения дополнительного образования Бобровская станция юных 

натуралистов для присуждения премий талантливой молодежи в 2017/2018 

учебном году (номинация «Профессиональное мастерство»). 

 

 

 

Н.В. Салогубова_____________  

В.В. Фролов ___________ 

Н.Н. Голева____________  

Г.А. Киреченков__________  

И.А. Коржик_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

 

 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

на награждение победителей областного конкурса  

«Педагог дополнительного образования Воронежской области» 
 

 

№ 

п/п 

КОСГУ Наименование расходов Сумма, 

руб. 

1. 296 Денежные премии победителям и призерам областного 

конкурса: 

1 место – 9 человек х 12 000,00 руб. 

2 место – 12 человек х 9 000,00 руб. 

3 место – 10 человек х 7 400,00 руб. 

290 000,00 

ИТОГО: 290 000,00 

 

Примечание: В соответствие с Законом Воронежской области от 12.12.2017 г. № 187-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

(мероприятие 3.4. «Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования 

и развития одаренности детей и молодежи» (пункт 3.4.4. «Организация конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области») подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования и воспитания» государственной программы Воронежской 

области «Развитие образования»). 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

Приложение 1 

к приказу департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

Список участников очного этапа конкурса  

«Педагог дополнительного образования Воронежской области» 

 
№ 

п/п 

Муниципальный 

район 

Ф.И.О. 

конкурсанта 

Образовательная организация,  

должность 

Номинация: Физкультурно - спортивная 

1. г.о.г. Воронеж Зражевская 

Татьяна  

Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

дополнительного образования «Родник», 

педагог ДО 

2. г.о.г. Воронеж Щербаков  

Юрий  

Владимирович 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества 

«Радуга», педагог ДО 

3. г.о.г. Воронеж Савостьянов 

Евгений 

Вячеславович 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ДЮСШ № 20 по ушу, 

тренер-преподаватель 

4.  Верхнехавский Телегин  

Николай  

Николаевич 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Дом творчества детей и подростков, 

Верхнехавского муниципального района, 

педагог ДО 

5. Верхнехавский Зайцев 

Михаил  

Иванович 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Верхнехавская ДЮСШ, 

тренер-преподаватель 

6. Россошанский Карманов 

Сергей  

Викторович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  СОШ № 

25 с УИОП им. Б.И. Рябцева  

г. Россоши, педагог ДО 

7. Каширский Луценко 

Наталья  

Загировна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение   

Колодезянская СОШ, педагог ДО 

8. Петропавловский Лемешкин 

Виктор  

Павлович 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение  дополнительного образования 

Петропавловская ДЮСШ, 

 тренер-преподаватель 



      

 

9. Хохольский Квасов 

Алексей  

Викторович 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Хохольская ДЮСШ, 

тренер-преподаватель 

10. Новохоперский Максина  

Мария  

Владимировна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Новохоперская ДЮСШ, 

тренер-преподаватель 

11. Бобровский Коренев  

Андрей  

Юрьевич 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Бобровская ДЮСШ «Ледовый дворец им. 

Вячеслава Фетисова»,тренер-преподаватель 

Номинация: Проекты и программы в области воспитания 

Направленность: Гражданское и патриотическое воспитание 

12. Верхнемамонский  

 

 

 

 

Лысых  

Людмила  

Николаевна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Нижнемамонская средняя 

общеобразовательная школа №1,  

учитель начальных классов 

13. Верхнемамонский  

 

Шатских 

Надежда  

Викторовна 

Муниципальная бюджетная 

общеобразовательная организация Лицей села 

Верхний Мамон, воспитатель ГПД 

14. Верхнемамонский  

 

Диброва 

Наталья 

Александровна  

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Мамоновская общеобразовательная школа, 

учитель географии и краеведения 

15. Павловский  

 

Галькова 

Светлана  

Сергеевна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Елизаветовская средняя общеобразовательная 

школа, учитель начальных классов 

16. Эртильский 

 

Бурлак 

Галина  

Николаевна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Буравцовская средняя общеобразовательная 

школа, заместитель директора по 

воспитательной работе 

Направленность: Воспитание в работе  с детскими общественными объединениями 

17. Верхнемамонский  

 

Ковригина 

Ольга  

Викторовна 

 

Муниципальная бюджетная 

общеобразовательная организация Лицей села 

Верхний Мамон, старшая вожатая 

18. Ольховатский  Воскобой  

Юлия  

Владимировна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Ольховатский 

Дом пионеров и школьников, 

педагог - организатор 

19. Петропавловский  Куцова 

Татьяна 

Александровна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение Песковская 

средняя общеобразовательная школа, 

старшая вожатая 

 



      

 

20. Борисоглебский 

г.о.  

 

Пилипенко 

Татьяна 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Борисоглебского городского округа средняя 

общеобразовательная школа №4, 

социальный педагог 

21. Бутурлиновский 

 

Якушева  

Надежда 

Валентиновна 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Бутурлиновская средняя общеобразовательная 

школа, учитель ИЗО 

22. Рамонский 

 

Гритчин  

Роман  

Игоревич 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Рамонский Дом 

детства и творчества, педагог ДО 

Направленность: Воспитание в медиапространстве 

23. г.о.г. Воронеж Скоробогатова 

Олеся  

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр развития 

творчества детей и юношества,  педагог ДО 

Направленность: Экологическое  воспитание 

Подноминация: Молодой педагог 

24. Бобровский 

муниципальный 

район 

 

Солдатова 

Екатерина 

Вячеславовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Бобровская 

станция юных натуралистов, педагог ДО 

Номинация: Техническая 

25. Борисоглебский г.о. Черногорская  

Наталья  

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Борисоглебского городского округа СОШ № 6, 

педагог ДО 

26. Петропавловский Острадчук 

Роман  

Петрович 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Петропавловский 

Дом детского творчества,  

педагог ДО 

27. Бутурлиновский Правдивцева 

Ольга  

Васильевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Бутурлиновская СОШ, педагог ДО 

28.  Ольховатский Клепикова  

Елена  

Анатольевна 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение Назаровская ООШ, 

педагог ДО 

29. Грибановский Черенков 

Павел  

Владимирович 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  

Грибановский ЦДТ, педагог ДО 

30.  Россошанский Павличенко 

Маргарита 

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «СОШ № 25 

с УИОП им. Б.И. Рябцева»  

г. Россоши, учитель информатики, педагог ДО 

31. Верхнехавский Зацепина 

Татьяна 

Юрьевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Верхнехавский 

Дом творчества детей и подростков,  

педагог ДО 

 



      

 

32. г.о. г. Нововоронеж Аленичев 

Максим 

Валерьевич 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Нововоронежский ДДТ, 

педагог ДО 

Подноминация: Молодой педагог 

33. г.о.г. Воронеж Жукова  

Мария  

Валерьевна  

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Воронежской области  Центр инженерных 

компетенций детей и молодежи «Кванториум», 

педагог ДО 

34.  г.о.г. Воронеж Мануковский 

Сергей  

Сергеевич  

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Воронежской области  Центр инженерных 

компетенций детей и молодежи «Кванториум», 

педагог ДО 

35. Хохольский Демидова 

Яна  

Ивановна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Хохольский  

Дом детского творчества, 

педагог ДО 

36.  Россошанский Павлов 

Игорь  

Иванович 

Муниципальная казенная образовательная 

организация дополнительного образования 

Станция юных техников  

г. Россоши, педагог ДО 

Номинация: Художественная 

Направленность: Художественно-эстетическое творчество 

37. г.о.г. Воронеж Щербинин  

Артем  

Сергеевич 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

Дворец творчества детей и молодежи, 

педагог ДО 

38. г.о.г. Воронеж Комарова  

Алла  

Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ЦРТДиЮ «Радуга», педагог ДО 

39. Россошанский Ольховик  

Татьяна  

Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Дом детства и 

юношества г. Россоши, педагог ДО 

40. Новоусманский  

 

Позднякова  

Светлана  

Георгиевна 

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение Новоусманский 

ЦРР-ДС  «Счастливое детство», 

педагог ДО 

41. Подгоренский  Будникова 

Марина  

Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Подгоренский 

дом детства и юношества,  педагог ДО 

42. Аннинский Рыжова  

Ольга  

Владиславовна 

Муниципальное казённое дошкольное 

образовательное учреждение Аннинский д/с 

ОРВ «Росток», педагог ДО 

43. Нижнедевицкий Харченко  

Ирина  

Викторовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  

Нижнедевицкий дом пионеров и школьников, 

педагог ДО 



      

 

44. Ольховатский  Иваненко  

Людмила  

Васильевна 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Степнянская СОШ, педагог ДО 

45. Борисоглебский г.о. Захаров  

Дмитрий  

Евгеньевич 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования БЦВР БГО, 

педагог ДО 

46. Хохольский  Хрипунова  

Ирина  

Викторовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  

Гремяченская детская школа искусств, 

преподаватель 

47. Бобровский Борозенцева 

Людмила  

Алексеевна 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Ясенковская СОШ, 

преподаватель 

48. г.о.г. Воронеж Тевяшова 

Евгения 

Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

ЦРТДиЮ «Спутник», 

педагог ДО 

Подноминация: Молодой педагог 

49. г.о.г. Воронеж Горбунова  

Ольга  

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение гимназия 

«УВК №1»,  педагог ДО 

50. Рамонский Аристова  

Анна  

Владимировна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования  

Рамонская детская школа искусств, педагог ДО 

Номинация: Художественная 

Направленность: Декоративно-прикладное творчество 

51. Бобровский Кацуба 

Исламия 

Исхаковна 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение Сухо-Березовская СОШ, учитель 

начальных классов 

52. Павловский  Буйленко 

Алеся  

Валерьевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Павловский центр детского творчества, 

педагог ДО 

53. Павловский Романенко 

Наталия  

Павловна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Павловский центр детского творчества, 

педагог ДО 

54. Калачеевский Плященко 

Нина  

Михайловна 

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение ЦРР – 

Пригородный детский сад,  

педагог ДО 

55. Семилукский Смотрова 

Мария  

Леонидовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Семилукский 

районный Дворец творчества,  

педагог ДО 

56. г.о.г. Воронеж Альмечитова 

Юлия  

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Центр дополнительного образования 

«Созвездие», педагог ДО 



      

 

57. г.о.г. Воронеж Ярыш 

Татьяна  

Георгиевна 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение ЦРР – детский сад 

№ 198, педагог ДО 

58. г.о.г. Воронеж Высоцкая 

Вероника 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр развития 

творчества детей и юношества «Радуга», 

педагог ДО 

59. г.о.г. Воронеж Колесова 

Наталья  

Викторовна 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «ЦРР – детский 

сад № 58», педагог ДО 

60. г.о.г. Воронеж Копий 

Татьяна  

Ивановна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом детства и 

юношества, педагог ДО 

61. Петропавловский  Иванова 

Ирина  

Викторовна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Петропавловский 

Дом детского творчества, педагог ДО 

62. Лискинский Федорова  

Светлана 

Владимировна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Лискинский Центр развития творчества, 

педагог ДО 

63. г.о.г. Воронеж Сафонова 

Анна  

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное  дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад общеразвивающего вида № 144, 

педагог ДО 

64.  Бутурлиновский Гринина 

Кристина  

Игоревна 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Бутурлиновский Дом детского творчества, 

педагог ДО 

65. Новохоперский Зайцева 

Елена  

Александровна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «ЦДОД» 

Новохоперского муниципального района, 

педагог ДО 

66. г.о. г. Нововоронеж Перегудова 

Елена  

Александровна 

 

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение 

Нововоронежский детский сад №5, 

педагог ДО 

Подноминация: Молодой педагог 

67. г.о.г. Воронеж Кравцова 

Ольга  

Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дворец 

творчества детства и молодежи,  

педагог ДО 

68. Бобровский Тимашинова 

Елена  

Геннадьевна 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение Никольская СОШ,  

тьютор, логопед 

69. Бобровский Царева  

Анастасия 

Александровна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Бобровский детско-юношеский центр «Радуга», 

педагог ДО 

 



      

 

Номинация: Естественнонаучная  

70. Бутурлиновский Дурова 

Ольга Васильевна 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Бутурлиновская ООШ,  

учитель начальных классов 

71. г.о.г. Воронеж Симонова 

Елена Николаевна 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Детский сад ОВ 

№148, 

педагог ДО 

72.  Хохольский  Мочалова 

Людмила  

Евгеньевна 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования Дом детского 

творчества, 

педагог ДО 

73. Россошанский Донцова 

Светлана  

Викторовна 

Муниципальная  казенная образовательная 

организация дополнительного образования 

станция юных натуралистов г. Россоши, 

педагог ДО 

74. Новохоперский Хлипитько 

Нина  

Леонидовна 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования Станция юных 

натуралистов,  

педагог ДО 

75. Эртильский Голенцов 

Евгений 

Владимирович 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования  

Эртильский ДДТ,  

педагог ДО 

76. г.о. г. Нововоронеж Зобкова 

Светлана  

Васильевна 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования 

Нововоронежский ДДТ,  

педагог ДО 

Подноминация: Молодой педагог 

77. Грибановский Горлова 

Александра 

Вячеславовна 

Муниципальное  казенное учреждение 

дополнительного образования Грибановский 

ЦДТ,  

педагог ДО 

Номинация: Социально - педагогическая 

78. г.о.г. Воронеж Премудрова 

Ирина  

Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

Центр развития творчества детей и 

юношества, 

педагог ДО 

79. Россошанский Сазанова 

Светлана  

Николаевна 

Муниципальная казенная образовательная 

организация дополнительного образования 

Дом детства и юношества, 

 педагог ДО, педагог-организатор 

80.  г.о.г. Воронеж Струтинский 

Владимир 

Владимирович 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

Центр развития творчества детей и 

юношества, 

педагог ДО 



      

 

81.  Грибановский Алексеева  

Елена  

Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

«Грибановский Центр детского творчества», 

педагог ДО 

82. Борисоглебский г.о. Безрукова 

Елена  

Александровна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Борисоглебского городского округа Центр 

«Социальная адаптация молодежи», 

педагог-организатор 

83. Борисоглебский г.о. Климова 

Анна  

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  

Борисоглебского городского округа Детская 

школа искусств №2, 

педагог ДО 

84. Верхнехавский Фролова 

Маргарита 

Алексеевна 

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение Детский сад ОВ 

№1,  

педагог ДО 

85. Поворинский Ендовицкая 

Елена  

Анатольевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Центр 

внешкольной работы  

г. Поворино,  

педагог ДО 

86. Репьевский Дручинина 

Антонина  

Петровна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Центр 

дополнительного образования,  

педагог ДО 

87. Кантемировский Балацкая 

Елена  

Михайловна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Кантемировский дом детского творчества,  

педагог ДО 

88. Острогожский Короткова 

Татьяна  

Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Острогожский 

центр детского творчества, педагог ДО,  

педагог-организатор 

89. г.о.г. Воронеж Плотникова 

Екатерина  

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования  Центр 

дополнительного образования «Реальная 

школа»,  

заведующая отделом 

90. Грибановский Ахмедова  

Любовь 

Александровна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Грибановский Центр детского творчества, 

педагог ДО 

Номинация: Туристско - краеведческая 

91. г.о.г. Воронеж Григорьева 

Наталья  

Николаевна 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Детский сад ОВ 

№148,педагог ДО 

92. Борисоглебский г.о. Чеглов Структурное подразделение юных туристов 



      

 

Владимир  

Викторович  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

Борисоглебский центр внешкольной работы 

Борисоглебского городского округа, педагог 

ДО 

93. Петропавловский  Коленько 

Оксана  

Николаевна 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Петропавловский Дом детского творчества, 

педагог ДО 

94. Панинский Животенко 

Игорь  

Анатольевич 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Панинский  

центр детского творчества, 

педагог ДО 

95. Рамонский Булавин 

Руслан  

Сергеевич 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение Рамонская СОШ №2, 

преподаватель-организатор 

Подноминация: Молодой педагог 

96. г.о.г. Воронеж Паринова 

Валерия  

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Дворец творчества детей и молодежи, 

педагог ДО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 

Приложение 2 

к приказу департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

 

ЖЮРИ 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области»  

 

Номинация: Художественная 

Направленность: Декоративно-прикладное творчество 

1. Бовкунова Марина Викторовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГБ ПОУ «Воронежский техникум моды и дизайна». 

2. Смерных Наталья Александровна, заведующая отделом народно-

прикладного творчества МБУДО Центр дополнительного образования 

«Реальная школа» г.о.г. Воронеж. 

3. Савчук Екатерина Юрьевна, преподаватель кафедры новейшей 

отечественной  истории, историографии и документоведения исторического 

факультета ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет», 

кандидат исторических наук. 

4. Ласкина Надежда Николаевна, главный специалист отдела общего и 

дополнительного образования управления образования и молодежной 

политики администрации г.о.г. Воронеж. 

5. Васютина Надежда Викторовна, педагог дополнительного 

образования МКОУ ДО Таловский ДЮЦ им. Титова Ю.Т. Таловского 

муниципального района. 

6. Хренова Алена Григорьевна, директор МКУДО «Центр 

дополнительного образования» Репьевского муниципального района. 



      

 

7. Высоцкая Наталья Валерьевна, заместитель директора по научно-

методической работе МБУДО ЦРТДиЮ г.о.г. Воронеж. 

8. Матвеева Елена Геннадьевна, народный мастер Воронежской 

области по декоративно-прикладному искусству, член квалификационной 

комиссии по присвоению звания «Народный мастер Воронежской области». 

Номинация: Художественная 

Направленность: Художественно-эстетическое творчество 

1. Холодилова Алла Юрьевна, преподаватель народного сценического 

танца, мастер производственного обучения ГБ ПОУ «Воронежское 

хореографическое училище». 

2. Кацевал Вера Валентиновна, педагог-организатор, педагог по 

вокалу МКУДО Семилукский районный Дворец творчества Семилукского 

муниципального района. 

3. Ельяшевич Геннадий Евсеевич, директор, режиссер театра «Синяя 

лошадь», г. Воронеж. 

4. Пожидаева Татьяна Афанасьевна, педагог дополнительного 

образования МБОУ гимназия «Учебно-воспитательный комплекс № 1» г.о.г. 

Воронеж. 

5. Исаева Любовь Николаевна, преподаватель хореографических 

дисциплин МБУДО Детская школа искусств № 12, победитель конкурса 

«Лучший учитель года - 2015», г. Воронеж. 

6. Бородина Нина Николаевна, балетмейстер Образцового 

хореографического ансамбля «Полянка» п. ВНИИС МКУК РЦКСа 

Рамонского муниципального района. 

7. Пожидаева Валентина Дмитриевна, преподаватель отделения 

дирижеров сольного и хорового пения ГБ ПОУ «Воронежский музыкальный 

колледж им. Ростроповичей», г. Воронеж. 

 

 



      

 

Номинация: Социально-педагогическая 

1. Бережная Ирина Федоровна, заведующая кафедрой педагогики и 

педагогической психологии факультета философии и психологии ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный университет», профессор, доктор 

педагогических наук. 

2. Хабарова Татьяна Юрьевна, директор АНО ДПО «Институт 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки», кандидат 

психологических наук. 

3. Замятин Игорь Викторович, старший преподаватель факультета 

прикладной математики, информатики и механики ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный университет», кандидат физико-

математических наук. 

4. Цегельникова Наталья Михайловна, директор МБУДО Дом детства 

и юношества г.о.г. Воронеж. 

5. Кириченко Наталья Ивановна, заведующая отделом работы с 

дошкольниками МБУДО Дом детского творчества г.о.г. Воронеж, Отличник 

народного просвещения Российской Федерации. 

6. Квасова Елена Александровна, заведующая отделом 

художественного воспитания и массовой работы МБУДО Дом детского 

творчества г.о.г. Воронеж. 

7. Глущенко Наталья Николаевна, заместитель директора по научно-

методической работе МБУДО Дворец творчества детей и молодежи г.о.г. 

Воронеж, Почетный работник общего образования Российской Федерации. 

8. Гребенникова Майя Николаевна, заместитель директора по учебно-

методической работе АНО ДПО «Институт повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки», г. Воронеж. 

 

 

 



      

 

Номинация: Туристско-краеведческая 

1. Улезько Владимир Николаевич, заместитель директора ГБУ ВО 

«Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи». 

2. Смольянинов Александр Дмитриевич, заместитель директора МКУ 

ДО «Острогожский центр детского творчества» Острогожского 

муниципального района, Заслуженный учитель РФ. 

3. Зацепин Анатолий Александрович, директор МКУДО «Дом 

творчества детей и подростков» Верхнехавского муниципального района. 

4. Плешкова Галина Григорьевна, старший методист МБУДО Центр 

дополнительного образования «Созвездие» г.о.г. Воронеж. 

5. Комарова Ирина Николаевна, педагог-организатор МБУДО Дворец 

творчества детей и молодежи г.о.г. Воронеж, региональный победитель 

конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской области», 

финалист заочного этапа и участник очного этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» (2017 г.). 

6. Кудинова Юлия Валерьевна, доцент кафедры общей и социальной 

педагогики ФГБОУ ВО «Воронежский государственный педагогический 

университет», кандидат исторических наук. 

7. Спирина Елена Алексеевна, заведующая МБДОУ «Детский сад № 

97» г.о.г. Воронеж. 

Номинация: Физкультурно-спортивная 

1. Трубин Александр Владимирович, методист ГБУ ВО «Спортивная 

школа № 7», Заслуженный работник физической культуры и спорта, 

Отличник физической культуры и спорта, Отличник народного просвещения. 

2. Андрейко Наталия Викторовна, учитель физической культуры 

МБОУ Борисоглебского городского округа СОШ № 6, региональный 

победитель конкурса «Педагог дополнительного образования Воронежской 



      

 

области», финалист заочного этапа и участник очного этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям» (2017 г.). 

3. Киреев Владимир Анатольевич, заместитель директора МБУДО 

СДЮСШОР № 9 г.о. г. Воронеж, Отличник физической культуры и спорта. 

4. Белов Юрий Владимирович, директор МБОУ СОШ № 9 г.о.г. 

Воронеж, Отличник физической культуры и спорта, Почетный работник 

общего образования, Президент Воронежской региональной федерации ушу. 

5. Чернышева Елена Ивановна, заведующая кафедрой 

технологических и естественнонаучных дисциплин ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный педагогический университет», доцент, 

кандидат педагогических наук. 

6. Бармин Геннадий Владимирович, заведующий кафедрой теории и 

методики гимнастики, стрельбы и адаптивной физической культуры ФГБОУ 

ВО «Воронежский государственный институт физической культуры», 

доцент, кандидат педагогических наук, Заслуженный тренер России, мастер 

спорта по спортивной гимнастике. 

7. Киреченкова Наталия Сергеевна, директор АНО «Молодежный 

институт социальных программ», председатель комиссии по образованию и 

науке Общественной палаты Воронежской области. 

Номинация: Техническая 

1. Деревягин Анатолий Иванович, первый заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе ГБУ ДО ВОЦИКДиМ «Кванториум». 

2. Зон Лилия Николаевна, методист ГБУ ДО ВО ЦИКДиМ 

«Кванториум». 

3. Еремин Владимир Сергеевич, доцент ФГБОУ ВО «Воронежский 

государственный педагогический университет», кандидат физико-

математических наук. 



      

 

4. Коваль Екатерина Викторовна, заведующая отделом технического и 

декоративно-прикладного творчества МБУДО Центр развития творчества 

детей и юношества г.о.г. Воронеж. 

5. Чуйкова Надежда Николаевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МКУ ДО Семилукский районный Дворец творчества 

Семилукского муниципального района. 

6. Токтар Марат Равильевич, руководитель структурного 

подразделения МБУ ДО Центр дополнительного образования «Реальная 

школа» г.о.г. Воронеж, Почетный работник общего образования РФ. 

7. Воронина Татьяна Валерьевна, директор АНО «Информационный 

центр атомной отрасли», г. Воронеж. 

8. Федотов Алексей Викторович, педагог дополнительного 

образования, директор АНО ДО «Экспериментальная техническая школа», 

Почетный работник общего образования РФ, г. Воронеж. 

Номинация: Естественнонаучная 

1. Корыпаева Светлана Петровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБУ ДО Центр дополнительного образования 

«Созвездие» г.о.г. Воронеж. 

2. Величкина Галина Викторовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе ГБУ ДО ВО «Воронежская областная станция юных 

натуралистов». 

3. Кувшинова Оксана Витальевна, доцент кафедры педагогики и 

методики математического и естественнонаучного образования ГБУ ДПО ВО 

«Институт развития образования», кандидат географических наук. 

4. Шевченко Лариса Анатольевна, директор МКУДО «Станция юных 

натуралистов» Рамонского муниципального района. 

Номинация: «Проекты и программы в области воспитания» 

1. Дубровская Наталья Викторовна, заместитель директора ГБУ ВО 



      

 

 «Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи». 

2. Неценко Ольга Викторовна, доцент кафедры общей и социальной 

педагогики ФГБОУ ВО «Воронежский государственный педагогический 

университет», кандидат исторических наук. 

3. Солнцева Ирина Владимировна, педагог МБОУ СОШ №51 г.о. г. 

Воронеж, победитель Национального проекта «Лучшие учителя Воронежской 

области» (2015 г.). 

4. Константинова Ольга Александровна, специалист по работе с 

молодежью отдела по работе с детскими организациями ГБУ ВО «Областной 

молодежный центр», координатор Российского движения школьников 

Воронежской области. 

5. Припольцев Денис Витальевич, заместитель директора ГБУ ВО 

«Областной молодежный центр». 

6. Шумейко Лариса Николаевна, директор МКУ ДО «Павловский 

центр дополнительного творчества» Павловского муниципального района. 

7. Юрченко Наталья Валентиновна, методист МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Крылатый» г.о.г. Воронеж. 

8. Бабенко Александра Валерьевна, специалист по связям с 

общественностью ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного 

образования, гражданского и патриотического воспитания детей и 

молодежи». 

9. Восковых Наталья Александровна, ведущий специалист отдела 

культурно-досуговой и библиотечной деятельности управления культуры 

администрации г.о. г. Воронеж. 

10. Давыдова Лилия Михайловна, заведующая биологическим отделом 

МБУДО Дворец творчества детей и молодежи г.о.г. Воронеж. 

 



      

 

Приложение 3 

к приказу департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

 

РУКОВОДИТЕЛИ И КУРАТОРЫ КОНКУРСНЫХ ПЛОЩАДОК  

по проведению мероприятий конкурса  

«Педагог дополнительного образования Воронежской области»  
 

 

1. Киреченков Геннадий Анатольевич, директор ГБУ ДО ВО 

«Воронежская областная станция юных натуралистов». 

2. Голева Наталия Николаевна, директор ГБУ ВО «Областной центр 

развития дополнительного образования, гражданского и патриотического 

воспитания детей и молодежи». 

3. Коржик Илья Андреевич, директор ГБУ ДО ВО «Центр 

инженерных компетенций детей и молодежи «Кванториум». 

4. Ульянова Любовь Федоровна, директор МБУДО Дом детского 

творчества г.о.г. Воронеж. 

5. Соколова Наталия Николаевна, директор МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Крылатый» г.о.г. Воронеж. 

6. Петряева Наталья Викторовна,  директор МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Спутник» г.о.г. Воронеж. 

7. Левашова Любовь Ивановна, директор МБУДО Центр 

дополнительного образования «Родник» г.о.г.  Воронеж. 

8. Грачева Елена Константиновна, директор МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Радуга» г.о.г. Воронеж. 



      

 

9. Дубровская Наталья  Викторовна, заместитель директора ГБУ ВО 

«Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи». 

10. Шевченко Наталья Леонидовна, начальник отдела ГБУ ВО 

«Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи». 

11. Белых Инна Владимировна, заместитель директора МБУДО  ЦДО 

«Родник» г.о.г.  Воронеж. 

12. Козырева Наталья Николаевна, заместитель директора по учебно-

методической работе МБУДО Дом детского творчества г.о.г. Воронеж. 

13. Савушкина Елена Николаевна, заместитель директора по учебной 

работе  МБУДО Центр развития творчества детей и юношества «Крылатый» 

г.о.г. Воронеж. 

14. Позднякова Елена Викторовна, заместитель директора МБУДО 

Центр развития творчества детей и юношества «Радуга» г.о.г. Воронеж. 

15. Лысенко Елена Викторовна, педагог-организатор ГБУ ДО ВО 

«Воронежская областная станция юных натуралистов». 

16.  Камышанская Ольга Геннадьевна, старший методист ГБУ ВО 

«Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи». 

17. Битюцкая Алла Вячеславовна, методист ГБУ ДО ВО «Центр 

инженерных компетенций детей и молодежи «Кванториум». 

18. Протасова Наталья Степановна, методист МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Радуга» г.о.г. Воронеж. 

19. Романова Любовь Михайловна, методист МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества «Спутник» г.о.г. Воронеж. 

 

 

 



      

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента  

образования, науки и 

молодежной политики 

Воронежской области  

от 16.05.2018 № 588 

 

Отчет  

о проведении конкурса «Педагог дополнительного образования 

Воронежской области» 

 

Сроки проведения – февраль - апрель 2018 года. 

Количество участников: на очный этап конкурса «Педагог 

дополнительного образования Воронежской области» было подано 102 

заявки, приняло участие 92 конкурсанта (педагоги дополнительного 

образования, педагоги-организаторы, заместители директоров по 

воспитательной работе организаций дополнительного образования, 

организаций дошкольного образования, общеобразовательных организаций) 

из 30 муниципальных районов Воронежской области. 

Цели Конкурса: 

- повышение значимости и престижа педагогического работника 

сферы дополнительного образования, его общественного и 

профессионального статуса; 

- создание условий в сфере дополнительного образования для 

позитивной социализации детей, формирования ценностей, мировоззрения, 

гражданской идентичности подрастающего поколения; 

- формирование воспитательного пространства детства на уровне 

муниципалитета, региона в условиях реализации ФГОС и Стратегии развития 

воспитания в РФ на период до 2025 года. 

Задачи: 



      

 

- выявление и стимулирование талантливых педагогических 

работников и инновационного педагогического опыта в сфере 

дополнительного образования и воспитания детей; 

- представление педагогическому сообществу лучших образцов 

педагогической деятельности, обеспечивающих высокое качество и 

результативность в дополнительном образовании и воспитании; 

- обновление содержания дополнительного образования и 

воспитания в соответствии с интересами детей, потребностями семей и 

общества; 

- поддержка создания и деятельности профессиональных сообществ 

педагогов дополнительного образования; 

- содействие развитию профессионального мастерства организаторов 

и специалистов в области воспитания. 

Партнёры: ФГОУ ВПО «Воронежский государственный 

педагогический университет»; ФГОУ ВПО «Воронежский государственный 

университет»; ГБУ ДПО ВО «Институт развития образования»; ГБУ ДО ВО 

«Воронежская областная станция юных натуралистов и опытников сельского 

хозяйства»; ГБУ ДО ВО «Центр инженерных компетенций детей и молодежи 

«Кванториум»; МБУ ДО Центр развития творчества детей и юношества 

«Крылатый» г.о.г. Воронеж; МБУДО Центр развития творчества детей и 

юношества «Радуга» г.о.г. Воронеж; МБУДО Центр развития творчества 

детей и юношества «Спутник» г.о.г. Воронеж; МБУДО Дом детского 

творчества; МБУДО Центр дополнительного образования «Родник». 

Конкурс проводился в два этапа: 

1 этап – районный (городской). 

Сроки проведения – февраль - март 2018 года;  

2 этап – областной (заочный отборочный и очный этапы).  

Сроки проведения – апрель 2018 года. 

Конкурс проведен по следующим номинациям: 



      

 

- «Техническая»; 

- «Художественная»; 

- «Туристско-краеведческая»; 

- «Естественнонаучная»; 

- «Физкультурно-спортивная»; 

- «Социально-педагогическая»; 

- «Проекты и программы в области воспитания». 

В целях поощрения и поддержки талантливой молодежи в сфере 

образования в каждую из вышеназванных номинаций включена 

подноминация «Молодой педагог». 

На очном этапе в разрезе номинаций приняли участие: 

- «Художественная» - 32 конкурсанта; 

- «Естественнонаучная» - 8 конкурсантов; 

- «Социально-педагогическая» - 13 конкурсантов; 

- «Туристско-краеведческая» - 6 конкурсантов; 

- «Техническая» - 12 конкурсантов; 

- «Физкультурно-спортивная» - 11 конкурсантов; 

- «Проекты и программы в области воспитания» - 13 конкурсантов. 

По номинациям: «Техническая», «Художественная», «Туристско-

краеведческая», «Естественнонаучная», «Физкультурно-спортивная», 

«Социально-педагогическая» проведены следующие конкурсные этапы: 

- самопрезентация «Мое педагогическое кредо»;  

- защита дополнительной образовательной программы «Моя 

образовательная программа»; 

- открытое занятие «Введение в образовательную программу»; 

- экспресс – конкурс «Творческая импровизация» (к 100-летию 

российской системы дополнительного образования детей). 



      

 

В номинации «Проекты и программы в области воспитания» 

конкурсные испытания проведены по четырем направлениям воспитательной 

деятельности.  

 1. Гражданское и патриотическое воспитание. 

 На Конкурс были предоставлены формы и технологии организации 

воспитательной деятельности, которые нацелены на формирование 

гражданской активности и ответственности за современность и будущее 

своей организации, школы, района, города, поселка, страны; знание, 

понимание, изучение истории своей страны (добровольчество, поисковая 

деятельность, краеведение, школьные музеи и др.). 

 2. Воспитание в работе с детскими общественными объединениями. 

 На Конкурс были предоставлены технологии и системы 

воспитательных форм по сопровождению деятельности детских 

общественных объединений и организаций, в том числе и первичных 

отделений Российского движения школьников. 

 3. Экологическое воспитание. 

 На Конкурс были предоставлены формы и технологии организации 

воспитательной деятельности, нацеленные на бережное отношение к 

окружающей среде.  

 4. Воспитание в медиапространстве. 

 На Конкурс были предоставлены формы и технологии организации 

воспитательной деятельности, связанные с медиапространством, 

электронными и печатными СМИ, созданием воспитывающего 

воспитательного информационного контента.  

В данной номинации было проведено три конкурсных тура: 

- публичное выступление на тему «Воспитание: взгляд в будущее». 

         - конкурс «Открытое занятие». 

         - конкурс «Педагогическая эстафета». 

Итоги проведения мероприятия.  



      

 

Итоги Конкурса подводились по номинациям в соответствии с 

Положением: 

- первое место – 9 человек; 

- второе место – 9 человек; 

- третье место – 8 человек; 

- лауреаты 2, 3 степени – 5 человек. 

В подноминации «Молодой педагог» приняло участие 12 человек. 

Информация о проведении Конкурса размещена на сайте ГБУ ВО 

«Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и 

патриотического воспитания детей и молодежи», на сайте «Дополнительное 

образование, воспитание детей и молодежи Воронежской области, на сайте 

департамента образования, науки и молодежной политике Воронежской 

области, на Едином национальном портале дополнительного образования 

детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


